
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:              /QĐ-UBND      Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực 

tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến năm 2035, Hợp phần 

Quy hoạch chi tiết phát triển lưới điện trung và hạ áp sau các trạm 110 kV  

(Hợp phần 2) để đấu nối Nhà máy Thủy điện hạ lưu Đập dâng Phú Phong 

vào lưới điện quốc gia 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03/12/2004; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Điện lực ngày 20/11/2012; 

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Điện lực; Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính 

phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 
vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

Căn cứ Thông tư số 43/2013/TT-BCT ngày 31/12/2013 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương quy định nội dung, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt và điều 

chỉnh quy hoạch phát triển điện lực; 
 Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-BCT ngày 22/01/2020 của Bộ Công Thương về 
nguyên t c và thứ tự thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các dự án điện; 

Căn cứ Quyết định số 503/QĐ-BCT ngày 28/02/2023 của Bộ Công Thương về 
việc phê duyệt bổ sung Dự án thủy điện Hạ lưu đập dâng Phú Phong thuộc Dự án Đập 
dâng Phú Phong, huyện Tây Sơn vào Quy hoạch thủy điện nhỏ toàn quốc trên địa bàn 
tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 3145/QĐ-UBND ngày 30/8/2017 của UBND tỉnh về 
việc  phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2025, 

có xét đến năm 2035, Hợp phần Quy hoạch chi tiết lưới điện trung và hạ áp sau các 
trạm 110kV (Hợp phần 2); 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 47/TTr-SCT ngày 

08/6/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bình 

2137 14



Định giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến năm 2035, Hợp phần Quy hoạch chi tiết phát 
triển lưới điện trung và hạ áp sau các trạm 110kV (Hợp phần 2), để đấu nối Nhà 
máy Thủy điện hạ lưu Đập dâng Phú Phong vào lưới điện quốc gia, với các nội dung     

như sau: 

- Bổ sung khối lượng xây dựng mới lưới điện trung áp 22kV, trạm biến áp 
nâng áp vào giai đoạn 2016-2025 của Quy hoạch Hợp phần 2 để đấu nối Nhà máy 
Thủy điện hạ lưu Đập dâng Phú Phong vào lưới điện quốc gia, cụ thể: 

+ Xây dựng mới 01 trạm biến áp nâng 6,3/22kV, công suất 2x2,4MVA. 
+ Xây dựng mới đường dây 22kV mạch đơn từ Nhà máy đến đấu nối vào vị trí 

giữa khoảng cột C24 đến C26 thuộc xuất tuyến 482/TSO - Trạm biến áp 110kV Tây 
Sơn, với tổng chiều dài tuyến khoảng 2,9km, dây dẫn loại cáp nhôm bọc AX120mm2

 

- 12,7/24kV. 

Các nội dung khác vẫn giữ nguyên như Quyết định số 3145/QĐ-UBND ngày 

30/8/2017 của UBND tỉnh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 
1. Sở Công Thương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về Quy hoạch phát triển các công trình điện trên địa bàn tỉnh theo 

đúng quy định của Luật Điện lực và các quy định khác có liên quan; phối hợp cung 
cấp hồ sơ, thông tin cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để cập nhật vào quy hoạch tỉnh theo 
quy định.  

2. Nhà đầu tư có trách nhiệm phối hợp với ngành điện để đầu tư hệ thống lưới 
điện được điều chỉnh bổ sung tại Điều 1 theo đúng quy định của pháp luật Nhà nước; 

đồng bộ với tiến độ thực hiện dự án Nhà máy Thủy điện hạ lưu Đập dâng Phú 
Phong, nhằm truyền tải kịp thời công suất điện khi đưa Nhà máy vào vận hành.  

Điều 3. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 3145/QĐ-UBND 

ngày 30/8/2017 của UBND tỉnh 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Công Thương, Xây dựng, 
Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn; Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn; Giám đốc Công ty Điện lực Bình Định, Nhà 

đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3;  
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- TCT Điện lực miền Trung; 
- PVPKT;  

- Lưu: VT, K6. 

    

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
 


